no cumprimento da execução do convênio, cujo objeto é “Reforma geral da parte 

física e Reforma da pintura da quadra, Adequação ao PNEE e construção do 

muro com gradil e portões na Escola Estadual Marisa Mariano da Silva no 

Município de Barra do Garças-MT”. 

O valor inicial do Convênio nº 380/2007 é de R$ 614.916,79 (seiscentos 

e quatorze mil, novecentos e dezesseis reais e setenta e nove centavos).  

II. TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – PORTARIA Nº 74/2016/2016/GS/SEDUC 

Ante a inexecução parcial do objeto do Convênio nº 380/2007, e 

subsidiado pelo Parecer Jurídico nº 893/2015/USA/SEDUC/MT/AD106, de 

11.09.2015, o Secretário de Estado de Educação, Sr.

[...]

objeto é “Reforma geral da parte física e Reforma da pintura da quadra, 

Adequação ao PNEE e Construção do muro com gradil e portões na Escola 

Estadual Marisa Mariano da Silva no Município de Barra do Garças-MT”. 

O valor inicial do Contrato nº 457/2008 é de R$ 614.900,00 (seiscentos e 

quatorze mil e novecentos reais). 

Durante a execução da obra do Contrato nº 457/2008 foram feitas 05 

medições pelo fiscal de obras do município, conforme quadro a seguir: 

Medição Data  Valor (R$) Responsável 

1ª Medição  04.07.2008 34.883,43 Jeovan Mariano da Silva

[...]

Control-P nº 215462/2018, fls. 169-

178/431. 

Tendo em vista que a empresa Rank Construtora Ltda recebeu a 

importância de R$ 236.200,12 até o dia 22.09.2008 e somente executou serviços no 

valor de R$ 89.599,66, resta um dano ao erário no valor de R$ 146.600,46 (cento e 

quarenta e seis mil, seiscentos reais e quarenta e seis centavos) pelos serviços 

medidos e pagos que não foram executados ou executados em quantidade inferior à 

contratada. 

Dn = (Valor recebido pela empresa) – (Valor dos serviços executados) 

Dn = (R$ 236.200,12) – (R$ 89.599,66)

[...]

tratuais ou outras despesas sem a regular liquidação (art. 63, § 2º da Lei 

nº 4.320/64; arts. 55, § 3º e 73 da Lei nº 8.666/1993) 

4.1.1. Situação Encontrada 

A Comissão da Tomada de Contas Especial da SEDUC/MT, concluiu 

pela inexecução parcial do objeto do Convênio nº 380/2007 no valor de R$ 

156.366,97 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa 

e sete centavos), conforme demonstrado pela planilha de medições “As Built” da 

SEDUC que foi elaborada e assinada pelo Engenheiro Eletricista Bruno Cezar 

Barreto Cardoso – CREA/GO nº 13331/D e transcrita a seguir: 

Planilha Medição As Built – SEDUC-MT 

Fonte: Doc. Control-P nº 215462/2018, fls. 25-36/431 

Porém a Equipe Técnica da SECEX-Obras e Infraestrutura após análise 

dos autos do processo nº 32742-5/2018 concluiu pelo dano ao erário no valor de R$ 

146.600,46 (cento e quarenta e seis mil e seiscentos reais e quarenta e seis 

centavos) em razão da inexecução parcial do objeto do Convênio nº 380/2007.  

Cálculo do Dano ao Erário (Dn)  

Dn = (Valor recebido pela empresa) – (Valor dos serviços executados) 

Dn = (R$ 236.200,12) – (R$ 89.599,66)